Ebî Bekr Muhammed b. Ali el-Miyâne'î el-Hemedâni (d.492-525/öl.1098-1131). Tasavvuf, kelâm, fıkıh, dil bilimleri, matematik, astronomi ve felsefe alanlarında yüksek düzeye sahip olan müellif, Hemedan'da doğdu.¹ Baba tarafından Azerbaycan'ın² Miyâne(h)³ kasabasındandır. Müellifin Ömer Hayyâm (öl. 525/1131), Ahmed el-Gazzâlî (öl. 520 /1126), Senâi-yi Gaznevî (öl. 525/1131) gibi dönemin önemli simalarıyla öğrencilik ve/veya dostluk ilişkisi kurdu.⁴ Yirmi bir yaşında Hemedân kadılığına atandı. Eserlerinin çoğunu yirmidört yaşına kadar oluşturdu. Otuz üç yaşında öldürülünceye/şehid edilinceye kadar telif işlerinden büyük oranda uzak durarak ruhî ve manevî arayışını derinleştirdi.

İşte bu çetrefilli sebepler onun idamına giden sürece bahane/zemin hazırlamıştır. Bazı tarihçilere göre,

⁶ el-Hemedânî, *Şekve'l-Garîb* 1-37.

⁷Zalimliği, kural ve yasa tanımazlığı, eşrafa düşmanlığı ve batınlığıyla kaydedilmiştir (İmaduddin el-İsfehânî, *Târîhu Devleti Âli Selcûk*, (Mısır, Matbaatu'l-Mevsûât, 1318/1900), 133).

⁸ eş-Şuarâ, 26/227.

⁹ es-Subkî, *Tabakâtu's-Şâfiyye*,7/130.

¹⁰ el-İsbehânî, *Târîhu Devleti Âli Selcûk*,133.

¹¹ el-Hemedânî, *Şekve'l-Garîb*, 48.

¹² İbnu'l-Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Ali, *Lisânu'l-Mizân* (Beyrut: Muessesetu'l-A'lemî, 1390), 4/ 412.

¹³ ما آتس وفت و بورا خواسته ام

Her hâlükârda tüm bu yöntemlerin vardığı öz nokta aşağı yukarı aynıdır. Farklılık yöntem ve ayrıntılardadır.

Hemedâni'nin dikkat çektiği noktalardan biri satır arası veya kelimelerin arka planını okuma pratiğidir. Müellif, Ebû Tâlib el-Mekki'nin (öl. 387/998), onun Yusuf suresinin 8-20. ayetleri arasında açık veya kapalı olarak işaret edilen Yusuf'un kardeşlerinin irili ufaklı kırk küsur hatasını tespit ettiğini kaydeder. Buna göre ilgili âyetlerde her bir kelimedede Yusuf'un kardeşlerinin birden fazla ve hatta beşe varan hatasına delalet bulunduğu ileri sürülmektedir.³⁵ Kur'an'la ilgili bu tür sayılar belki abartılı gelebilir. Ancak Kur'an araştırmalarında yoğunlaşmanın bir sonucu olarak sınırlı alanlarda çok fazla veriye ulaşmak imkânsız değildir. Örneğin İmam Süyûtî (öl. 910/1505), Bakara suresi 257.

³³ İsmail Bayer, *Keşşaf Tefsirinde Belagat Uygulamaları* (Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2013), 234.

³⁴ Bkz. Zekeriyya Mişâl, *el-Elsuniyyetu't-Tevlidiyye ve't-Tahviliyye*, (Beyrut: el-Muessesetu't-Câmiyye li'd-Dirâse, 1986), 140.

Hemedânî'nin hemen her konuda şiirlere müracaat ettiğini daha önce belirtmiştik. Onun haset konusunda naklettiği beyitler bu günah sahiplerinin psikolojisini belirgin olarak ortaya koyması bakımından önem arz etmektedir. Mansûr b. İsmâîl'e (öl. 306/918) nispet edilen ve farklı rivayetleri olan bir kaç dize bu minvaldedir:

أَلَا قُلْ لِمَنْ يَأْتِ لِي حَاسِدًا أَتَدْرِي عَلَى مَنْ أَسَأْتُ الْأَدَبَ
أَسَأْتُ عَلَى اللَّهِ فِي فِعْلِهِ بَأْنِكَ لَمْ تَرَضْ لِي مَا وَهَبَ
فَجَارَكَ عَنْهُ بَأْنِ زَادِي وَسَدَ عَلَيْكَ طَرِيقَ الطَّلَبِ

- Hüseynî-el, Ahmed b. Muhammed. *el-Müdüvî li İleli'l-Câmii's-Sağîr ve Şerheyi'l-Münâvî*, 1. Baskı, Mısır: Dâru'l-Kitbî, 1. Basım, 1996.

- İbn Mace, Ebu Abdillah Muhammed b. Yezid. *Sünen*. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1981.
- İsfehâni-el, İmaduddin. *Târîhu Devleti Âli Selcûk*. Mısır: Matbaatu'l-Mevsûât, 1318/1900.
- Kitâb-ı Mukaddes*. İstanbul: Kitabı Mukaddes Şirketi, 2. Basım, 2003.
- Kuleyni-el, Muhammed b. Yakub. *el-Usûl mine'l-Kâfi*. Tahran: Dâru'l-Kutubi'l-İslâmiyye, 4. Basım, 1365.
- Mekkî-el, Muhammed b. Ali Ebu Talib. *Kütü'l-Kulûb fî Muâmeleti'l-Mahbûb*. Thk. Asım İbrahim. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 2.